
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
GIUNTA COMUNALE
del 12/04/2016 n. 57

COPIA

Oggetto: Rinuncia a concessione di sepolutra per famiglia al l'interno del cimitero 
San Vincenzo a Torri

L'anno duemilasedici (2016), Il giorno 12/4/2016 alle ore 11:00 nella Sala delle Adunanze, 

posta nella sede comunale, convocata con apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, 

nelle persone dei Signori:

PRESENTI i Sigg.ri: ASSENTI i Sigg.ri:

- Fallani Sandro
- Anichini Andrea
- Capitani Elena
- Giorgi Andrea
- Lombardini Barbara
- Ndiaye Diye
- Toscano Fiorello

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini

Il Sindaco  Sandro Fallani , assunta la presidenza e riconosciuta la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:  

Che nel Comune di Scandicci vi  sono undici c imiteri  comunal i;

che  i  suddett i  cimiteri  vengono  gest it i ,  ormai  da  diversi  anni,  mediante  lo 

strumento  del  project  f inancing  dal la  S.Antonio  spa,  con  sede  in  Signa,  Via 

Mameli  13,  a  seguito  del l ’espletamento  di  apposita  procedura  di  evidenzia 

pubbl ica;

Vista l ’ istanza pervenuta in data ‘23/03/2016  ’prot 12909 ’da parte del signor 

Albergati  Maresco,  nato a Scandicci  i l  01/10/1954,  residente a Scandicci,  Via 

Empolese  102  con  la  quale  lo  stesso  in  qualità  di  erede  del  concessionario 

dichiara  di  r inunciare  al la  concessione  di  una  cappel la  di  famig lia  ubicata 

al l ’ interno del  cimitero di  S.  Vincenzo a Torr i ,  lato destro di  fronte al  cancel lo 

di  ingresso;

Di  dare  atto  che,  unitamente  alla  suddetta  istanza,  i l  s ignor  Albergati 

Maresco  ha  dichiarato  sotto  la  propr ia  responsabi l ità  di  essere  l ’unico  erede 

del concessionario della sepoltura per famigl ie in oggetto;

Di dare atto ,  altresì,  che nonostante le r icerche svolte in archivio dell ’ Uff ic io 

Pol izia Mortuaria  non è stato possibi le reper ire alcun atto di concessione;

Considerato che al l ’ interno della suddetta cappella di famigl ia sono tumulate 

le salme/rest i  mortali  dei defunti:  

posto 1    Albergat i Mar ia Laura (n. 21.2.1953 - m. 4.7.1953) e Pr iori 

Angiol ina (m. 8.3.1994)

posto 2 - Piccini  Maria (n. 23.2.1880 - m. 25.5.1953)

posto 3 - Pr ior i  Antenore (n.  25.2.1880 -  m. 3.4.1952)

posto 4 - Piccini  Att i l io (m. 18.11.1939)

posto 5 - Piccini  Moreno (m. 11.7.1923)

posto 6 - Piccini  Renato (m. 21.8.1924) e Albergati Giuseppe (m. 26.1.1986)

posto 7 - Nozzol i  Laurina (n. 8.10.1858 - m. ?) 



Visto l ’art  57 del Regolamento di Pol izia Mortuaria, approvato con 

deliberazione del Consigl io Comunale n.28  del 08/04/2014, i l  quale prevede 

che 

“ I l  Comune ha facoltà di accettare la r inuncia a concessione in uso di 

manufat t i costrui t i  dal Comune o da pr ivat i costruent i sepolture per famiglie e 

col lett ivi tà di cui all ’art .  49 n.  2 e 4 lettera b), a condizione che siano l iber i  o 

l iberabi l i  da salme, ceneri  o rest i.  

 In tal  caso spetterà al  concessionar io o agli  aventi  t i to lo al la concessione, 

r inuncianti,  i l  r imborso di una somma: 

- pari  al 30% del la tar iffa attuale della concessione del terreno su cui insiste 

i l  manufatto, quando manchi allo scadere del la stessa un periodo uguale o 

superiore al  50% del la sua durata……”

Rilevato   che  i l  s ignor  Albergat i  Maresco  nella  suddetta  dichiarazione  di 

r inuncia  chiede  che  gli  vengano  assegnat i  in  concessione  due  ossarini  ove 

tumulare  i  rest i  mortali  dei  genitor i  s ignor i  Albergati  Giuseppe,  nato  a 

Montelupo  Fiorent ino  i l  04/12/1918  e  deceduto  in  data  26.01.1986  e  Pr ior i 

Angiol ina, nata a Scandicci i l  01/10/1915 deceduta in data  08/03/1994 

Visto  che  tra  le  tar iffe  in  vigore,  approvate  con  del iberazione  della  Giunta 

Comunale n.148 del  31/07/2014    non sono contemplate specif iche tar iffe né 

per  la  concessione di  terreno per  costruire  nuove cappel le  di  famigl ia  né  per 

cappel le  di  famiglia  già  realizzate,  poiché  non  è  prevista,  da  tempo,   la 

realizzazione di sepolture di  questo t ipo ;

Considerato  che  la  tar iffa  prevista  per  l ’acquisto  di  un  ossarino  è  compresa 

tra un minimo di  euro  454,99 a un massimo di  euro  705,52  a seconda della 

f i la;

Vista  la  nota  del  01/04/2016  prot  n.  14022 del la  S.  Antonio  spa,  con sede  in 

Signa,  Via  Mameli  n.  13,  con  la  quale  la  stessa  dichiara  di  accollarsi  tutt i  i 

cost i  derivanti  dal la  r inuncia  al la  suddetta  cappella  da  parte  del  signor 

Albergati  Maresco,  ovvero  la  estumulazione  delle  salme/rest i  mortal i  ivi 

sepolt i,  l ’eventuale  cremazione  delle  stesse  e/o  inumazione  nonché  i l  costo 

dei  due  ossarini  complet i  di  marmi  di  chiusura,  ove  tumulare  i  rest i  mortali 

dei s ignori  Albergati  Giuseppe e Pr ior i  Angiol ina; 

 



Ritenuto, pertanto,  di  accogliere la r ichiesta inolt rata dal signor Albergato 

Maresco con nota del 23/03/2016 prot  12909; 

Vist i  i  parere  favorevol i  relat ivi  al la  regolarità  tecnica  e  contabi le  del 

provvedimento  ed  inserit i  nella  presente  deliberazione  a  cost ituirne  parte 

integrante  e  sostanziale,  ai  sensi  e  per  gl i  effett i  del l 'art .  49,  comma  1,  del 

D.L.vo n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, con votazione unanime,

DELIBERA

1)   Di  accogliere  la  r inuncia  presentata  dal  signor  Albergat i  Maresco,  nato  a 

Scandicci  i l  01/10/1954,  residente  a  Scandicci,  Via  Empolese  102  con  la 

quale  lo  stesso  in  qualità  di  unico  erede  del  concessionario  r inuncia  al la 

concessione  di  una  cappel la  di  famigl ia  ubicata  all ’ interno  del  c imitero  di  S. 

Vincenzo  a  Torr i ,  lato  destro  di  f ronte  al  cancel lo  di  ingresso  ove  sono 

tumulate le salme/rest i  mortali  di  :

posto 1    Albergat i Mar ia (m. 4.7.1953) e Priori  Angiol ina (m. 8.3.1994)

posto 2 - Piccini  Maria (m. 25.5.1953)

posto 3 - Pr ior i  Antenore (m. 3.4.1952)

posto 4 - Piccini  Att i l io (m. 18.11.1939)

posto 5 - Piccini  Moreno (m. 11.7.1923)

posto 6 - Piccini  Renato (m. 21.8.1924) e Albergati Giuseppe (m. 26.1.1986)

posto 7 - Nozzol i  Laurina (n. 8.10.1858 - m. ?) 

2)  Di  accogliere  la  r ichiesta  del  s ignor  Albergati  Maresco,  relat ivamente  al la 

concessione  gratuita  di  due  ossarini  ove  tumulare  i  rest i  mortal i  dei  genitori 

signor i   Albergati  Giuseppe,  nato  a  Montelupo  Fiorentino  i l  04/12/1918  e 

deceduto  in  data  26.01.1986  e  Priori  Angiol ina,  nata  a  Scandicci  i l 

01/10/1915 deceduta in data  08/03/1994 



3)  Di  dare  atto  che  ogni  spesa  inerente  la  estumulazione,   l ’eventuale 

cremazione  del le  salme/rest i  mortali  tumulat i  al l ’ interno  del la  cappella  di 

famigl ia  in  oggetto,  nonché  la  tumulazione  dei  resti  mortali  compreso  la 

fornitura  degli  ossar ini  e  dei  marmi  a  chiusura  degl i  stessi  per  i   signori 

Albergati  Giuseppe  e  Prior i  Angiol ina  sarà  a  carico  del l ’ impresa 

concessionaria  dei  cimiter i  comunali  Sant’Antonio  spa,  con  sede  in  Signa, 

Via  Mameli  13  come  nota  del la  stessa  pervenuta  in  data  01/04/2016  prot 

14022

4)  Di  dare  atto,  conseguentemente,  che  i l  presente  provvedimento  non 

comporta alcuna spesa per l ’Amministrazione Comunale

5)  Di  dare  atto  altresì  che  la  destinazione/gestione  del le  salme  e/o  rest i 

mortal i  dei  defunti  tumulat i  al l ’ interno  della  cappel la  di  famiglia  in  oggetto, 

avverrà nel r ispetto del vigente Regolamento Pol izia Mortuaria.

Quindi,

Considerat i  i  tempi r istrett i  per l ’espletamento di tutte le procedure relat ive

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime,

DELIBERA

6)  Di  dichiarare  i l  presente  atto  immediatamente  eseguibi le  ai  sensi  dell ’art . 

134 comma 4 del D.  Lgs. n.  267/2000.

 





Del che si è redatto il presente verbale

IL  SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

F.to  Marco Pandolfini F.to Sandro Fallani

La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo

Scandicci, lì …....................................

per IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della decorrenza del 

termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo Pretorio senza reclami, ai sensi 

dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000

IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, lì

 


